

	Descrizione	u.m.	Quantità	tempo	Prezzo unitario	Prezzo totale	O.D.	O.S.
A) APPRESTAMENTI								
1	Recinzione eseguita con rete metallica, maglia 50 x 50 mm, in filo di ferro zincato, diametro 2 mm, di altezza 2 m ancorata a pali di sostegno in profilato metallico a T, sezione 50 mm, compreso noleggio del materiale per tutta la durata dei lavori, legature, controventature, blocchetto di fondazione in magrone di calcestruzzo e doppio ordine di filo spinato							
		mq	160	1	€ 10,63	€ 1.700,80		X
2	Baracca in lamiera zincata da adibire wc e spogliatoio 240x450x240 cm fornita in opera su piazzola in cls (questa esclusa), compreso il trasporto, il montaggio, lo smontaggio.							
	nolo primo mese	n	1	1	€ 139,00	€ 139,00		X
	per ogni mese o frazione	n	1	19	€ 36,00	€ 684,00		X
3	Noleggio di piano di lavoro per ponteggi costituito da tavole metalliche prefabbricate in acciaio zincato, spessore 10/10 mm, od in legno di abete, spessore 50 mm, tavole fermapiede e scale di collegamento, valutato a mq di superficie del piano di lavoro (proiezione orizzontale): per tutta la durata dei lavori, compreso ogni onere e magistero di approvvigionamento, montaggio, manutenzione, smontaggio e ritiro dal cantiere a fine lavori							
		mq	1	534	€ 4,86	€ 2.595,24		
4	Mantovana da ponteggio per protezione dalla caduta di materiale dall'alto realizzata con struttura tubolare a giunti e tavolato in legno, sporgenza 1,20 mt. Sono compresi: l'uso per la durata della fase di lavoro che lo richiede al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori; il montaggio e lo smontaggio anche quando, per motivi legati alla sicurezza dei lavoratori, queste azioni vengono ripetute più volte durante la fase di lavoro; l'accatastamento e l'allontanamento a fine lavori							
		m	16	1	€ 5,78	€ 92,48		
			16	10	€ 0,88	€ 140,80		

Descrizione	u.m.	Quantità	tempo	Prezzo unitario	Prezzo totale	O.D.	O.S.
5 Linea di ancoraggio flessibile orizzontale per ponteggi per l'eliminazione del rischio di caduta dall'alto durante le fasi di montaggio, smontaggio e trasformazione dei ponteggi, posizionata a circa 85 cm di altezza dal piano di calpestio del ponteggio, per proteggere fino a due operatori (non nella stessa campata) dal rischio di caduta dall'alto, in assenza momentanea di regolare parapetto, comprendente palo iniziale, palo intermedio, palo finale, fune di 25 m, avvolgitore per fune e n. 2 cordini con assorbitori di energia, conforme alla direttiva CEE 89/686:	cad						
noleggio kit base per montaggio e smontaggio di ponteggio di lunghezza 21,6 m	cad	1	1	€ 91,00	€ 91,00		X

B) IMPIANTO DI MESSA A TERRA, PROTEZIONE CONTRO LE SCARICHE ATMOSFERICHE E ANTINCENDIO

1	Impianto di messa a terra iper cantiere medio (25KW) Con utilizzo di gru a torre, betoniera, sega circolare, puliscitavole, piegaferrì, macchine per intonaco premiscelato e apparecchi portatili con idoneo ldn costituito da conduttore in terra in rame isolato direttamente interrato da 16 mmq e 2 picchetti in acciaio zincato da 2 mt.. E' inoltre compreso la dichiarazione di conformità e quanto altro occorre per l'utilizzo dello impianto.		1	1	€ 335,89	€ 335,89		X
2	Quadro presa da cantiere supporto metallico verniciato giallo antinfortunistico e sostegno per cavo dotato di n. 2 prese 2P+T a6 A, n. 1 presa 3P+T 16 A, n. 1 presa Unel in canotta stagna e avanquadro, conduttori e dispersori, cavi flessibili H07-RN-F, prese, avanquadro pulsante di emergenza	cad	1	1	€ 165,00	€ 165,00		X
3	Estintore portatile a polvere da 6 kg omologato (DM 20.12.1992), montato a parete con apposita staffa e corredato di cartello di segnalazione. Compresa la manutenzione periodica prevista per legge.							
	costo semestrale	cad	2	3	€ 23,44	€ 140,64		X

Descrizione	u.m.	Quantità	tempo	Prezzo unitario	Prezzo totale	O.D.	O.S.
C) MISURE E SERVIZI DI PROTEZIONE COLLETTIVA							
1	Controllo al termine di ogni settimana di lavoro sulla sistemazione delle protezioni di sicurezza e sistemazione di quanto previsto (operaio comune)	h	1	40	€ 25,00	€ 1.000,00	X
2	DECRETO 388/03 Allegato 2 CONTENUTO MINIMO DEL PACCHETTO DI MEDICAZIONE Guanti sterili monouso (2 paia). Flacone di soluzione cutanea di iodopovidone al 10% di iodio da 125 ml (1). Flacone di soluzione fisiologica (sodio cloruro 0,9%) da 250 ml (1). Compresse di garza sterile 18 x 40 in buste singole (1). Compresse di garza sterile 10 x 10 in buste singole (3). Pinzette da medicazione sterili monouso (1). Confezione di cotone idrofilo (1). Confezione di cerotti di varie misure pronti all'uso (1). Rotolo di cerotto alto cm 2,5 (1). Rotolo di benda orlata alta cm 10 (1). Un paio di forbici (1). Un laccio emostatico (1). Confezione di ghiaccio pronto uso (1). Sacchetti monouso per la raccolta di rifiuti sanitari (1). Istruzioni sul modo di usare i presidi suddetti e di prestare i primi soccorsi in attesa del servizio di emergenza.	cad	1	2	€ 100,00	€ 200,00	X
D) MISURE E SERVIZI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE							
1	Casco di protezione in polietilene HD (UNI EN 397) con bordatura regolabile e fascia antisudore. Costo mensile	n	6	19	€ 0,52	€ 59,28	X
2	Cuffia antirumore da elmetto con attacchi universali, compreso il materiale di ricambi	n	6	18	€ 0,28	€ 30,24	X
3	Insero auricolare antirumore preformato monouso (UNI EN 252-2).	n	6	19	€ 0,20	€ 22,80	X
4	Scarpe di sicurezza	n	6	18	€ 6,67	€ 720,36	X
E) PROCEDURE CONTENUTE NEL PSC E PREVISTE PER SPECIFICI MOTIVI DI SICUREZZA							
1	Informazione dei lavoratori sui contenuti del piano di sicurezza al fine della loro applicazione.						
a	Preposti	n	1	1	€ 34,00	€ 34,00	X
b	Operai	n	6	1	€ 30,00	€ 180,00	X

	Descrizione	u.m.	Quantità	tempo	Prezzo unitario	Prezzo totale	O.D.	O.S.
2	Incontri iniziale e periodici del responsabile di cantiere con il coordinatore per l'esecuzione per esame piano di sicurezza e indicazione di direttive per la sua attuazione.							
	Datore di lavoro o capocantiere	h	10	1	€ 37,00	€ 370,00		X
3	Controllo periodico delle attrezzature di lavoro con cadenza sufficiente a garantire la sicurezza degli utilizzatori. (operaio comune)	h	40	1	€ 30,00	€ 1.200,00		X

TREZZATURE, INFRASTRUTTURE, MEZZI E SERVIZI COLLETTIVI

1	Partecipazione del responsabile del cantiere ai sopralluoghi del coordinatore	h	40	1	€ 37,00	€ 1.480,00		X
2	Coordinamento degli RLS	h	3	1	€ 28,80	€ 86,40		X

ONERI DIRETTI						€ 0,00		
ONERI SPECIFICI						€ 11.467,93		
TOTALE						€ 11.467,93		

Costo intervento(computo metrico)	€ 1.412.942,13
Totale impegno spesa	€ 1.424.410,06
Percentuale oneri diretti	0,00%
Percentuale oneri specifici	0,81%
Percentuale costi diretti e specifici	0,80%
Importo da assoggettare al ribasso	€ 1.412.942,13